16 fieri, colaphis caedi et crucifigi, uerum et semetipsum nobis commiscet;
17 et non fide tantum, uerum et ipsa re nos suum efficit corpus. Quo non
18 oportet igitur esse puriorem, tali fruente sacrificio? Quo solari radio
19 non splendidiorem manum, carnem hanc diuidentem, os, quod igni
20 spiritali repletur, linguam, quae tremendo nimis sanguine rubescit?
21 Cogita quali sis insignitus honore, quali mensa fruaris. Quod angeli
22 uidentes horrescunt, neque libere audent intueri propter eminentem inde
23 splendorem, hoc nos pascimur, huic nos unimur, et facti sumus unum
24 Christi corpus et una caro. *Quis loquetur potentias Domini, auditas*
25 *faciet omnes laudes eius? Quis pastor oues proprio pascit cruore?*”

1 (63) Spes, quae Dei nititur misericordia, qui apud *Ezech.* 18. 21 dixit: “Si
2 impius egerit paenitentiam ab omnibus peccatis suis, quae operatus est,
3 et custodierit omnia praecepta mea, et fecerit iudicium et iustitiam, uita
4 uiuet”. Et apud eundem prophetam, 33. 11 ait: “Nolo mortem impii, sed
5 ut conuertatur et uiuat”.

B (63) 1 Si] Si + autem // uita uiuet] + et non morietur // **(63) 5** ut conuertatur] + impius a uia sua

C (62) 24-25 (*Quis...laudes eius*) cf. *psalm.* 105. 2 // **(63) 1-5** (apud *Ezech.* 18. 21...uiuat) CR 2. 5. 9. 124-128: “Et apud Ezechielem: ‘Si impius egerit paenitentiam ab omnibus peccatis suis, quae operatus est, et custodierit omnia praecepta mea et fecerit iudicium et iustitiam, uita uiuet’; tum alio loco: ‘Nolo mortem impii, sed ut conuertatur impius a uia sua et uiuat’ ”

16 hombre, ser abofeteado y crucificado, sino que también se une con nosotros; y
17 no solo por la fe, sino en la propia realidad, nos hace su propio cuerpo. Así pues,
18 ¿cuánto más puro no debe ser el que goza de semejante sacrificio? ¿Cuánto más
19 esplendente que el rayo de sol no debe ser la mano que parte esta carne, la boca
20 que se llena de este fuego espiritual, la lengua que se enrojece con esta sangre en
21 extremo venerable? Piensa con qué honor has sido distinguido, de qué mesa
22 disfrutas. Lo que los ángeles contemplan temblando, lo que no se atreven a mirar
23 sin temor por el resplandor que de allí se desprende, de eso nos alimentamos
24 nosotros, con eso nos unimos y somos hechos con Cristo un solo cuerpo y una
25 sola carne. *¿Quién podrá contar las gestas del Señor y pregonar todos sus*
26 *loores? ¿Qué pastor alimenta a sus ovejas con su propia sangre?”.*

1 (63) Esperanza que descansa en la misericordia de Dios, quien dice en *Ez*, 18.
2 21: “Si el malvado hace penitencia de todos los pecados que ha cometido y
3 guarda todos mis mandamientos, y hace juicio y justicia, vivirá”. Y a través del
4 mismo profeta, 33. 11, dice: “Yo no deseo la muerte del impío, sino que se
5 retraiga y viva”.

1 (64) Diuus Augustinus, libro 50 *Homiliarum*, 40: “Nemo sibi dicat:
2 ‘Occulte ago apud Dominum paenitentiam; nouit Dominus, qui mihi
3 ignoscat quid in corde ago’. Ergo sine causa dictum: ‘Quaecumque
4 solueritis in terra, soluta erunt in caelo’? Ergo sine causa clauis datae
5 sunt Ecclesiae Dei?”

1 (65) Sedecim recensentur confessionis dotes, quae quattuor hexametris uulgo
2 comprehenduntur, quamuis crassa certe quidem et rudi Minerua:
3 “Sit simplex, humilis confessio, pura, fidelis
4 atque frequens, nuda et discreta, libens, uerecunda,
5 integra, secreta et lacrimabilis, accelerata,
6 fortis et accusans, et sit parere parata”.

B (64) 1 libro 50 *Homiliarum*, 40] AVG. serm. 392 (alias 49, inter *Homilias* 50). 3 (PL 39. 1711) // (64) 2 apud Dominum paenitentiam] apud Deum ago // nouit Dominus] nouit Deus // (64) 3 quid in corde] quia in corde meo // (64) 3 quaecumque] quae // (64) 4-5 clauis datae / sunt] ~

C (64) 1-5 (Diuus Augustinus...Dei) CR 2. 5. 43. 640-645: “[...] quae solueritis [...]” // (64) 3-4 (Quaecumque ...in caelo) *Matth.* 18. 18: “Et quaecumque solueritis super terram, erunt soluta et in caelo”

1 (64) San Agustín, libro de las *50 Homilías*, 40: “Que nadie diga para sí: ‘Hago
2 penitencia ocultamente ante el Señor. El Señor, que ha de perdonarme, sabe qué
3 hago en mi corazón’. Entonces, ¿se dijo inútilmente: ‘Cuanto desatéis en la
4 tierra, será desatado en el cielo’? ¿Entonces le han sido dadas sin motivo las
5 llaves a la Iglesia de Dios?”.

1 (65) Se reconocen dieciséis cualidades en una buena confesión, que se resumen
2 comúnmente en cuatro hexámetros, aunque, ciertamente, con escaso y tosco
3 ingenio:

4 “Que sea la confesión clara, humilde, pura, fiel;
5 y frecuente, desnuda, discreta, espontánea, pudorosa;
6 e íntegra, secreta, sentida, ágil,
7 valiente, acusadora y dispuesta a obedecer”.

APPENDIX LIBRI III

1 (66) *Iac.* 5. 14: “Infirmatur quis in uobis?”, inquit, “Inducat presbyteros
2 Ecclesiae et orent super eum ungentes eum oleo in nomine Domini, et
3 oratio fidei saluabit infirmum et alleuiabit eum Dominus, et si in peccatis
4 sit, remittentur ei”. Quis non uidet planeque sentit hic apostolum
5 Iacobum uim et naturam declarare huius sacramenti, qui peccata eo
6 condonari affirmat? Haec equidem fuit semper ab Ecclesia catholica
7 prolata doctrina pluribus conciliis testata, et synodus demum Tridentina
8 fulmine anathematis comminatur eos, qui aliter docent aut sentiunt.

1 (67) Ad iurisdictionem presbyteri illa pertinent, quae apud *Ioh.* 20. 21 et
2 22, leguntur: “Sicut misit me Pater”, ait Dominus, “et ego mitto uos
3 [...]; accipite Spiritum Sanctum; quorum remiseritis peccata, remittentur
4 eis; quorum retinueritis, retenta sunt”. Et apud *Matth.* 18. 18: “Amen
5 dico uobis, quaecumque alligaueritis super terram, erunt ligata et in
6 caelo, et quaecumque solueritis super terram, erunt soluta et in caelo”.

A (67) 5-6 et in caelo] ex in caelo: M

B (66) 1 *Iac.* 5. 14] *Iac.* 5. 14-15 // (67) 4 remittentur] remittuntur

C (66) 6-8 (Haec equidem...sentiunt) CR 2. 6. 3. 25-36; CONC. TRIDENT. sess. 14, *De Extrema Vnctione*, cn. 2 (D 927) // (67) 5-6 (Amen...caelo) CR 2. 7. 7. 107-112

APÉNDICE DEL LIBRO III

1 (66) *Sant*, 5. 14: “¿Alguno de entre vosotros enferma?”, dice, “que mande venir
2 a los presbíteros de la Iglesia y oren sobre él, ungiéndolo con óleo en el nombre
3 del Señor, y la oración de la fe salvará al enfermo y el Señor lo aliviará y, si
4 tiene pecados, le serán perdonados”. ¿Quién no ve y entiende claramente que el
5 apóstol Santiago está declarando aquí el poder y la naturaleza de este
6 sacramento, al afirmar que por él se condonan los pecados? Esta ha sido
7 siempre indudablemente la doctrina revelada por la Iglesia católica, atestiguada
8 por numerosos concilios y especialmente el Sínodo tridentino amenaza con el
9 rayo de anatema a los que piensan o enseñan lo contrario.

1 (67) A la jurisdicción del presbítero concierne lo que se lee en *Jn*, 20. 21 y 22:
2 “Como me envió mi Padre”, dice el Señor, “así os envío yo [...]; recibid el
3 Espíritu Santo; a estos, cuyos pecados perdonéis, les serán perdonados; a
4 quienes se los retengáis, les son retenidos”. Y en *Mt*, 18. 18: “En verdad os digo,
5 cuanto atéis en la tierra será atado también en el cielo, y cuanto desatéis en la
6 tierra, será desatado también en el cielo”.

1 (68) *Ezech.* 34: «Et factum est uerbum Domini ad me dicens: “Fili hominis,
2 propheta de pastoribus Israel; propheta et dices pastoribus: ‘Haec dicit
3 Dominus Deus: ‘Vae pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos! Nonne
4 greges a pastoribus pascuntur? Lac comedebatis et lanis operiebamini, et quod
5 crassum erat occidebatis; gregem autem meum non pascebatis. Quod
6 infirmum fuit non consolidastis, et quod aegrotum non sanastis; quod
7 confractum est non alligastis, et quod abiectum est non reduxistis, et quod
8 perierat non quaesistis; sed cum austeritate imperabatis eis et cum potentia. Et
9 dispersae sunt oues meae, eo quod non esset pastor, et factae sunt in
10 deuorationem omnium bestiarum agri et dispersae sunt. Errauerunt greges mei
11 in cunctis montibus, et in uniuerso colle excelso; et super omnem faciem
12 terrae dispersi sunt greges mei, et non erat qui requireret; non erat, inquam,
13 qui requireret’. Propterea, pastores, audite uerbum Domini: ‘Viuo ego’, dicit
14 Dominus Deus, ‘quia pro eo quod facti sunt greges mei in rapinam, et oues
15 meae in deuorationem omnium bestiarum agri, eo quod non esset pastor;
16 neque enim quaesierunt pastores mei gregem meum; sed pascebant pastores
17 semetipsos et greges meos non pascebant’, propterea, pastores, audite uerbum
18 Domini, haec dicit Dominus Deus: ‘Ecce ego ipse super pastores; requiram
19 gregem meum de manu eorum, et cessare faciam eos, ut ultra non pascant
20 gregem, nec pascant amplius pastores semetipsos; et liberabo gregem meum
21 de manu eorum, et non erit ultra eis in escam’. Quia haec dicit Dominus Deus:
22 ‘Ecce ego ipse requiram oues meas, et uisitabo eas. Sicut uisitatur pastor gregem
23 suum in die, quando fuerit in medio ouium suarum dissipatarum; sic uisitabo
24 oues meas, et liberabo eas de omnibus locis, in quibus dispersae fuerant in die
25 nubis et caliginis’ ’ ’ ».